
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZIO SPORT, TURISMO, CULTURA, ISTRUZIONE E SOCIALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALLISIO SILVANA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 19/04/2024 

 

 
OGGETTO: Progetto N. 95 - "ECOMUSEO L'ARCHITRAVE - LOU LINDAL" 

finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - PNRR Missione 1 

Componente 3 Cultura 4.0 Investimento 1.2 - Determina a contrarre per 

l'affidamento del servizio di progettazione e sviluppo coordinato grafico 

dell'Ecomuseo Lou Lindal - CUP B87B22002540006 - CIG 

B1567A42ED      

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di aprile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 28.12.2023, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 01, in data 26.01.2024, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2024–2026 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.02.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in data 12 maggio 2022 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte 

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei 

e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare 

nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – 

Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 

(M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, l’Investimento 1.2 

“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un 

più ampio accesso e partecipazione alla cultura” prevede una dotazione finanziaria disponibile 

pari ad €. 123.214.700,00 da destinare alla realizzazione dei PEBA (Piano per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche) e alla realizzazione degli interventi sui musei e i beni culturali 

pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura; 

- con Delibera della Giunta n. 52 del 10.08.2022 questo Comune approvava, in linea tecnica, il 

dossier di candidatura relativo a “Progetto di adeguamento del museo di Ostana L’Architrave” 

dell’importo complessivo di Euro 500.000,00, predisposto a valere sul bando PNRR Missione 1 

Componente 3 Investimento 1.2 Investimento 1.2 “Proposte progettuali per la rimozione delle 

barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti 

al Ministero della Cultura”, finanziato dall’Unione europea – “NextGenerationEU”; 

- il progetto ha la finalità di far conoscere e valorizzare, in modo innovativo nell’arco alpino, il 

tema del paesaggio e dell’ambiente montano e delle interconnessioni di questo con la presenza 

umana nei secoli e nel contesto socio-economico e culturale contemporaneo, a beneficio dei 

differenti target di utenti secondo criteri di accessibilità per tutti e di inclusione; 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 156 del 21.02.2023 di assegnazione delle risorse 

fissava in € 500.000,00 l’importo assegnato al Comune di Ostana per la realizzazione del 

progetto dal titolo “Ecomuseo l’Architrave - Lou Lindal” – CUP B87B22002540006 identificato 

con il n. 95 nell’allegato B1 (Fascia B) del sopra richiamato Decreto; 

Richiamata la Delibera della Giunta n. 16 del 05.04.2024 con la quale si approvava il piano 

esecutivo degli interventi progettuali a valere sul progetto “Ecomuseo l’Architrave - Lou Lindal” – 

CUP B87B22002540006 dell’importo di € 5000.000,00 Iva inclusa, predisposto dallo Studio 

SEAcoop con sede in Torino; 

 

Dato atto che la responsabilità del procedimento per le forniture di beni e servizi per l’importo di € 

231.091,63 è affidata alla sottoscritta Responsabile del Servizio Sport Turismo Cultura Istruzione 

Sociale; 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento, nell’ambito del progetto sopra 

citato, del servizio di progettazione e sviluppo coordinato grafico dell’Ecomuseo Lou Lindal; 

Ritenuto opportuno per economicità amministrativa e rapidità procedere all’affidamento del 

servizio – considerata l’urgenza dell’attivazione dello stesso - ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) 

del D. Lgs. 36/2023 che prevede per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 

l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, con il criterio del minor prezzo ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 108; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

nel caso di affidamento diretto, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Atteso che, per motivazioni di carattere tecnico legate ad esperienza pregressa nel settore grafico, si 

è individuata previa indagine di mercato la ditta individuale Martha Guadalupe Quiroz Gonzalez 

con sede in Via Torino n. 1 – Paesana (CN) – P. Iva 03977630049; 

 

Dato atto che: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) 

del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 108 del D. Lgs. 36/2023, è quello del minor 

prezzo, previa valutazione dell’adeguatezza dell’offerta tecnica presentata; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo coordinato grafico 

dell’Ecomuseo Lou Lindal, nell’ambito del progetto “Ecomuseo l’Architrave - Lou Lindal” 

come da capitolato allegato alla presente; 

- l’importo a base di gare è di € 4.000,00 al netto dell’Iva; 

- il contraente è la ditta individuale Martha Guadalupe Quiroz Gonzalez con sede in Via Torino n. 

1 – Paesana (CN) – P. Iva 03977630049; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine tecnica e di mercato; 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto la ditta individuata non ha contratti in essere con 

questa Amministrazione; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la 

procedura di affidamento verrà revocata; 

- il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 

Dato atto che trattasi di appalto che non presenta carattere transfrontaliero; 

Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 25, comma 2 che prevede: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e 

di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.” 

Ritenuto, pertanto di ricorrere all’affidamento diretto del servizio mediante ricorso al MePA, 

avviando una trattativa diretta con la ditta individuale Martha Guadalupe Quiroz Gonzalez con sede 

in Via Torino n. 1 – Paesana (CN) – P. Iva 03977630049 per l’affidamento del servizio di 

progettazione e sviluppo coordinato grafico dell’Ecomuseo Lou Lindal, nell’ambito del progetto 

“Ecomuseo l’Architrave - Lou Lindal”;  

Ritenuto, inoltre di procedere all’approvazione del modello capitolato tecnico, della richiesta di 

preventivo e dei modelli allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’affidamento del servizio in discorso;   

Visto il CUP B87B22002540006;  

Visto il CIG B1567A42ED; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Silvana Allisio, responsabile del 

Servizio Sport Turismo Cultura Istruzione Sociale e già individuata come Responsabile del 

Procedimento con delibera della Giunta n. 43 del 16.06.2023; 
 

Visto l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ddg n. 156 del 

21/02/2023 per il progetto “Ecomuseo l'Architrave - Lou Lindal”, sottoscritto in data 29.05.2023; 

Visti i D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020, e 77/2021, convertito nella L. 108/2021, e 

ss.mm.ii., per le parti tuttora in vigore; 

Visto il D. Lgs. 36/2023, art. 49 e 50; 

Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra il titolare e i soggetti 

aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 

n. 190/2012;  

Visto il D. Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 

2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 

evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 

comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. e dato atto che non esiste 

personale dell’Ente con le specifiche competenze di cui all’oggetto; 

Visto il regolamento di contabilità adottato ed operante; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrarre, ex art. 192 del 

Testo Unico sulle Leggi e gli Ordinamenti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per 

l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo coordinato grafico dell’Ecomuseo Lou 

Lindal, nell’ambito del progetto “Ecomuseo l’Architrave - Lou Lindal” - Finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU – PNRR Missione 1 Componente 3 Investimento 1.2 

Investimento 1.2 “Proposte progettuali per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e 

sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura”, 

– CUP  B87B22002540006 – CIG B1567A42ED - precisando che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, 

lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro; 

- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 108 del D. Lgs. 36/2023, è quello del 

minor prezzo, previa valutazione dell’adeguatezza dell’offerta tecnica presentata; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo coordinato 

grafico dell’Ecomuseo Lou Lindal, nell’ambito del progetto “Ecomuseo l’Architrave - Lou 

Lindal” come da capitolato allegato alla presente; 

- l’importo a base di gare è di € 4.000,00 al netto dell’Iva; 

- il contraente è la ditta individuale Martha Guadalupe Quiroz Gonzalez con sede in Via 

Torino n. 1 – Paesana (CN) – P. Iva 03977630049; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine tecnica e di mercato; 

- del rispetto del principio di rotazione in quanto la ditta individuata non ha contratti in essere 

con questa Amministrazione; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- nel caso venisse accertato che il contraente non risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale e di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale la 

procedura di affidamento verrà revocata; 

- il contratto con l’aggiudicatario verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Silvana Allisio, responsabile del Servizio 

Sport Turismo Cultura Istruzione Sociale già Responsabile del Procedimento individuata 

con delibera della Giunta n. 43 del 16.06.2023; 

 

2) Di approvare il capitolato prestazionale e relativi allegati e la richiesta di preventivo che si 

allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

3) Di riservarsi la possibilità di non procedere all’affidamento del servizio in oggetto nel caso in 

cui l’offerta tecnica non risulti congrua a quanto previsto all’interno del progetto approvato 

dall’ente. 

4) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ALLISIO Silvana 

 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                                           IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                                           (GOLDONI Dott. Paolo) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

 
 


